
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 49  
ORIGINALE   DATA 08/02/2018  
 
 
  

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE PARCELLA N. 3 DEL 25/01/2018 STUDIO BERLIRI - 
COGLIATI DEZZA. PATROCINIO RICORSO IN CASSAZIONE.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 123 del 04/10/2016 con cui si autorizzava la costituzione in 
giudizio del Comune di Ponsacco ed affidato il relativo patrocinio a professionista esterno, l’Avv. 
Claudio Berliri, con studio in Roma Via Alessandro Farnese 7; 
 
Vista la determinazione n. 232 del 05/10/2016 con la quale si impegnava l’importo di €. 6.344,00 
,sul Cap. 200 “Spese per liti ed atti a difesa ragioni del comune” imp. 2465/2016 mantenuto a 
residuo e reimputato al 284/2018, in base al preventivo trasmesso dal professionista incaricato, il 
quale indicava tale cifra o il maggior importo a cui la Cassazione avrebbe potuto condannare il 
ricorrente da liquidare in due momenti di cui il primo alla presentazione del ricorso che è avvenuto; 
 
Vista la parcella n. 3 del 25.01.2018 pervenuta tramite fatturazione elettronica per un importo di 
Euro 3.172,00= oneri ed iva compresi; 
 
Vista la regolare esecuzione dell’incarico e considerato che è necessario procedere al pagamento del 
quantum dovuto; 
 
Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali al prot. INAIL_10270122 del 22/1/18 trattenuta agli atti. 
 
Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020 è differito al 28 febbraio 2018; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 
 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 
materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 



Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 05/01/2018 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2018. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 
Vista la delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 22 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017 ed il bilancio pluriennale relativo al triennio 
2018/2019; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di liquidare e pagare a favore dell’Avv. Claudio Berliri a Studio Berliri – Cogliati Dezza 

P.Iva 01001471000, con studio in Roma, Via Alessandro Farnese 7, la parcella n. 1 del 
19/01/2018 per l’importo di  Euro 3.172,00=  IVA 22% e cassa previdenziale 4% comprese , 
mediante bonifico bancario sul conto corrente comunicato dal professionista (All.1) ; 

 
2) Di far fronte alla spesa suddetta al capitolo 200/000, del bilancio provvisorio 2018 come 

evidenziato nella tabella sottostante; 
 

3) Di omettere la pubblicazione degli allegati 1, in quanto contenente riferimenti bancari e 
rispetto al quale gli elementi costitutivi sono sintetizzati nel presente provvedimento; 
 

4) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 
 

5) Di dare atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è 
provveduto ad effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente; 
 

6) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale responsabile del Servizio Tributi 
è la Dott.ssa Simona Romano; 
 

7) Di attestare che la scadenza della fattura è 24.02.2018; 
 



8) Di omettere la pubblicazione degli allegati, in quanto contenente riferimenti bancari e 
rispetto al quale gli elementi costitutivi sono sintetizzati nel presente provvedimento. 
 

 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore   
    Biondi Alessandra / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          Biondi Alessandra / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 
DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 
IMPEGNO IMPORTO 

25/01/2018 3 STUDIO BERLIRI - COGLIATI DEZZA 284/2018 3.172,00 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


